тога, на њу су пренета дотадашња фискална задужења Пећи.9 До 1766. године призренски

митрополит био је Герасим Трампас, који је тада изабран за новог рашког митрополита.10

Уместо Герасима Трампаса, на чело Призренске митрополије изабран је митрополит

Гаврило.11 Гаврило је умро пре 13. (24) јануара 1774. године. Уместо њега изабран је

митрополит Јевсевије, дотадашњи синђел при Патријаршији у Цариграду.12 Јевсевије је

1779. године без одобрења напустио Призренску митрополију, дошавши у сукоб са

патријархом и Светим синодом. То је отворило пут за избор новог митрополита, Јоани-

кија.

предата Порти преко Патријаршије у Цариграду. На њу је 1798. године позитивно одговорено. Акт

о дозволи радова на обнови Студенице из 1798. године чува се у Архиву Тузланског кантона. АTK,

OZ – 52 dd.
8 Проширена Призренска митрополија формирана је актом Васељенске патријаршије из септембра

1766. године. Цариград, 11. (22) септембра 1766, Одлука о проширењу Призренске митрополије,

Οικουμενικό Πατριαρχείο, Κώδιξ Πατριαρχικού Αρχειοφυλακείου, Α΄6, 129.
9 Радосављевић, Катић 2023, 427.
10 Мушовић 1988, 139–150.
11 Јастребов 1879, 8–18.
12 Цариград, 13. (24) јануара 1774, Одлука о избору синђела Јевсевија за митрополита Рашког,

Οικουμενικό Πατριαρχείο, Κώδιξ Πατριαρχικού Αρχειοφυλακείου, Α΄7, 65.
13 Цариград, септембар 1784, Одлука о избору Јоаникија за митрополита Рашког, Οικουμενικό

1806. године, када му је издат ферман којим се забрањује ометање његовог деловања у

Скадру и околини од стране неких римокатолика које су подржавали локални муслимани.

Да је митрополит Јоаникије био архијереј који је имао делотворну власт у Призренској

митрополији потврђује и писмо које је 8. (20) августа 1805. упутио свештенству и верни-

цима Скадарске општине, обавештавајући их какве су њихове обавезе према њему као

њиховом архијереју.19

Услед изостанка појединих изабраних митрополита у Призренској епархији,

митрополит Јоаникије је, још од времена последњег хабзбуршко-османског рата, поред

Оне су се примарно руководиле

фискалним моментом прикупљања државних прихода, а потом и избором стабилне

личности која би била одговорна за хришћанске православне поданике на том простору.

Митрополит Јоаникије остао је на челу Рашко-призренске и скендеријске митрополије до

смрти 26. новембра (8. децембра) 1818. године.20

Султански берат био је важна дипломатичка исправа у османској администра-

цији. Као таква, персонална је, и односи се на тачно одређене личности које се именују –

постављају или потврђују, на некој дужности. Има извршну снагу и није подложна

тумачењу, нити је могуће накнадно вршити интерполације у њу, јер је њен препис остајао

у дворској канцеларији која га је издала, уписан у протокол који је по својим особинама

био копијални. Преписи царских берата слати су у провинције у које су одлазили њихови

14 Цариград, 3. (14) августа 1784, Оправдање и оставка бившег призренског митрополита Јевсевија,

Οικουμενικό Πατριαρχείο, Κώδιξ Πατριαρχικού Αρχειοφυλακείου, Α΄7, 173.
15 Цариград, децембра 1784, Одлука о избору јеромонаха Данила за митрополита призренског,

Οικουμενικό Πατριαρχείο, Κώδιξ Πατριαρχικού Αρχειοφυλακείου, Α΄7, 183.